Финансовое управление администрация муниципального образования городского округа «Ухта»

ПРИКАЗ

	«15» ноября 2013 г.
	№ 66

г. Ухта

Об утверждении Порядка формирования и структуры информационной брошюры (информационного ресурса) о бюджете МОГО «Ухта» на очередной финансовый год и плановый период и об исполнении бюджета МОГО «Ухта» в формате «Бюджет для граждан»
В целях реализации принципа прозрачности (открытости) и обеспечение полного и доступного информирования граждан (заинтересованных пользователей) о бюджете МОГО «Ухта» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок формирования и структуру информационной брошюры (информационного ресурса) о бюджете МОГО «Ухта» на очередной финансовый год и плановый период и об исполнении бюджета МОГО «Ухта» (далее бюджет для граждан) согласно приложению 1 к настоящему Приказу.

2. Определить структурные подразделения Финансового управления администрации МОГО «Ухта» - ответственные за предоставление материалов, необходимых для формирования бюджета для граждан, согласно приложению 2 к настоящему Приказу.
3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на заместителей начальника Финансового управления администрации МОГО «Ухта» по курируемым направлениям.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
	Заместитель руководителя администрации МОГО «Ухта» - начальник Финансового управления администрации МОГО «Ухта»
	Е.В. Игнатова

Приложение 1

к приказу Финансового управления

администрации МОГО «Ухта»
от 15 ноября 2013 № 66
Порядок формирования и структура информационной брошюры (информационного ресурса) о бюджете МОГО «Ухта» на очередной финансовый год и плановый период и об исполнении бюджета МОГО «Ухта»

Настоящий Порядок формирования и структура информационной брошюры (информационного ресурса) о бюджете МОГО «Ухта» на очередной финансовый год и плановый период и об исполнении бюджета МОГО «Ухта» (далее – Порядок) разработаны в целях реализации принципа прозрачности (открытости) и обеспечение полного и доступного информирования граждан (заинтересованных пользователей) о бюджете МОГО «Ухта».
I. Общие положения
1. В целях настоящего Порядка под «бюджетом для граждан» (далее – бюджет для граждан) понимается документ (брошюра), (информационный ресурс), содержащий основные положения проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, решения об исполнении бюджета за отчётный финансовый год в доступной для широкого круга заинтересованных пользователей форме, разрабатываемый в целях ознакомления граждан с основными целями, задачами и приоритетными направлениями бюджетной политики, обоснованиями бюджетных расходов, планируемыми и достигнутыми результатами использования бюджетных ассигнований.
2. Публикация бюджета для граждан осуществляется на официальном портале Администрации МОГО «Ухта» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://fin.mouhta.ru/byudzhet/grazhdan/. Материалы бюджета для граждан являются открытыми, могут использоваться на других сайтах в сети «Интернет», распространяются в виде брошюр среди населения, передаваться для публикации в средствах массовой информации.

3. В целях обеспечения прозрачности и доступности информации бюджет для граждан может содержать наряду с табличными и текстовыми материалами, также диаграммы, графики, рисунки, схемы, служащие для большей наглядности подаваемой информации.
II. Составление бюджета для граждан на основе проекта решения о бюджете МОГО «Ухта» на очередной финансовый год и плановый период

1.  Бюджет для граждан, составленный на основе проекта решения о бюджете, публикуется в срок до 1 января очередного финансового года.

2. Бюджет для граждан имеет следующую структуру:

2.1. Приветственное слово руководителя администрации МОГО «Ухта».
2.2. Вводная часть.
2.3. Общие характеристики бюджета.
2.4. Доходы бюджета.
2.5. Расходы бюджета.
2.6. Дефицит и источники финансирования дефицита.
2.7. Дополнительные материалы (при необходимости).
3. Раздел «Вводная часть» включает:
краткую характеристику макроэкономических показателей, заложенных в основу формирования бюджета (численность населения, протяжённость автомобильных дорог, средний размер начисленной заработной платы в отраслях бюджетной сферы, сеть муниципальных учреждений);
определение основных понятий, в том числе «бюджет», «доходы бюджета», «расходы бюджета», и иные термины, используемые в бюджетном процессе.
нормативную основу бюджетного процесса.
4. Раздел «Общие характеристики бюджета» включает:
основные характеристики бюджета (общий объём доходов, расходов, дефицит/профицит).

основные приоритеты бюджетной политики на очередной финансовый год и плановый период;

основные проблемы в сфере бюджетной политики и мероприятия, необходимые для их решения.
5. Раздел «Доходы бюджета» включает:
информацию о планируемых поступлениях в бюджет МОГО «Ухта» на очередной финансовый год и плановый период, а также в сравнении с предыдущими годами;

информацию об объёме и структуре налоговых , неналоговых доходов и межбюджетных трансфертов в динамике;

информацию об особенностях планирования доходов бюджета.
6. Раздел «Расходы бюджета» включает:
информацию об особенностях планирования расходов бюджета;

информацию об объёме и структуре, источниках финансирования расходов по основным направлениям;

информация о расходах в разрезе муниципальных программ.

7. Раздел «Дефицит и источники финансирования дефицита» включает:
информацию о средствах, направляемых на финансирование дефицита бюджета.
8. Раздел «Дополнительные материалы (при необходимости)» включает:
иные справочные данные, информационные и аналитические материалы.
III. Составление бюджета для граждан на основе проекта решения об исполнении бюджета МОГО «Ухта»
1. Бюджет для граждан, составленный на основе проекта решения об исполнении бюджета, публикуется в срок до 1 мая года, следующего за отчётным годом.

2. Бюджет для граждан, составленный на основе проекта решения об исполнении бюджета имеет следующую структуру:

2.1. Вводная часть.
2.2. Исполнение бюджета по доходам.
2.3. Исполнение бюджета по расходам.
2.4. Источники финансирования дефицита бюджета (направления использования профицита).
2.5. Итоги реализации муниципальных программ.
2.6. Информация о результатах проведенных контрольных мероприятий.
3. Раздел «Вводная часть» включает в себя краткую характеристику макроэкономических показателей, заложенных в основу формирования бюджета (численность населения, протяжённость автомобильных дорог, средний размер начисленной заработной платы в отраслях бюджетной сферы, сеть муниципальных учреждений)
4. Раздел «Исполнение бюджета по доходам» включает информацию о доходах бюджета муниципального образования по видам доходов, предусмотренных решением об исполнении бюджета в сравнении с запланированными значениями.
5. Раздел «Исполнение бюджета по расходам» включает информацию по видам расходов бюджета муниципального образования в соответствующем периоде в сравнении с запланированными значениями по основным направлениям расходов (с указанием программных и непрограммных расходов).
6. Раздел «Источники финансирования дефицита бюджета» включает данные о плановых и фактических объемах бюджетных ассигнований, направляемых на финансирование дефицита бюджета муниципального образования, а также данные о размере профицита бюджета, объяснение причин его возникновения и отчётные данные о его использовании.
7. Раздел «Итоги реализации муниципальных программ» включает перечень реализуемых в отчётном периоде муниципальных программ с указанием информации о достигнутых в отчётном году количественных и качественных показателей в увязке с объёмами бюджетных расходов, направленных на их достижение.
8. Раздел «Информация о результатах проведенных контрольных мероприятий» включает сведения о наименовании мероприятий, о выявленных нарушениях, о мерах по устранению выявленных нарушений.
Приложение 2

к приказу Финансового управления

администрации МОГО «Ухта»

от 15 ноября 2013 № 66
Перечень структурных подразделений Финансового управления администрации МОГО «Ухта» - ответственных за предоставление материалов, необходимых для формирования бюджета для граждан
I. Бюджет для граждан на основе проекта решения о бюджете
	Номер раздела
	Наименование раздела
	Ответственное структурное подразделение

	1.
	Вводная часть
	- отдел планирования и анализа доходов, кредита и финансирования отраслей народного хозяйства Финансового управления администрации МОГО «Ухта»; - бюджетный отдел Финансового управления администрации МОГО «Ухта»

	2.
	Общие характеристики бюджета
	- отдел планирования и анализа доходов, кредита и финансирования отраслей народного хозяйства Финансового управления администрации МОГО «Ухта»; - бюджетный отдел Финансового управления администрации МОГО «Ухта»;
- Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта»

	3.
	Доходы бюджета
	- отдел планирования и анализа доходов, кредита и финансирования отраслей народного хозяйства Финансового управления администрации МОГО «Ухта»

	4.
	Расходы бюджета
	- отдел планирования и анализа доходов, кредита и финансирования отраслей народного хозяйства Финансового управления администрации МОГО «Ухта»; - бюджетный отдел Финансового управления администрации МОГО «Ухта»;

- Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта»

	5.
	Дефицит и источники финансирования дефицита
	- отдел планирования и анализа доходов, кредита и финансирования отраслей народного хозяйства Финансового управления администрации МОГО «Ухта»

	6.
	Дополнительные материалы (при необходимости)
	- отдел планирования и анализа доходов, кредита и финансирования отраслей народного хозяйства Финансового управления администрации МОГО «Ухта»; - бюджетный отдел Финансового управления администрации МОГО «Ухта»;

- Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта»

II. Бюджет для граждан на основе проекта решения об исполнении бюджета
	Номер раздела
	Наименование раздела
	Ответственное структурное подразделение

	1.
	Вводная часть
	- отдел учёта и отчётности Финансового управления администрации МОГО «Ухта»;

	2.
	Исполнение бюджета по доходам
	- отдел учёта и отчётности Финансового управления администрации МОГО «Ухта»;
- отдел планирования и анализа доходов, кредита и финансирования отраслей народного хозяйства Финансового управления администрации МОГО «Ухта»

	3.
	Исполнение бюджета по расходам
	- отдел учёта и отчётности Финансового управления администрации МОГО «Ухта»;

- отдел планирования и анализа доходов, кредита и финансирования отраслей народного хозяйства Финансового управления администрации МОГО «Ухта»;
- бюджетный отдел Финансового управления администрации МОГО «Ухта»;

	4.
	Источники финансирования дефицита бюджета (направления использования профицита)
	- отдел учёта и отчётности Финансового управления администрации МОГО «Ухта»;

- отдел планирования и анализа доходов, кредита и финансирования отраслей народного хозяйства Финансового управления администрации МОГО «Ухта»

	5.
	Итоги реализации муниципальных программ
	- отдел учёта и отчётности Финансового управления администрации МОГО «Ухта»;

- отдел планирования и анализа доходов, кредита и финансирования отраслей народного хозяйства Финансового управления администрации МОГО «Ухта»; - бюджетный отдел Финансового управления администрации МОГО «Ухта»;

- Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта»

	6.
	Информация о результатах проведенных контрольных мероприятий
	- отдел финансово-бюджетного надзора Финансового управления администрации МОГО «Ухта»

Примечание: Техническое сопровождение осуществляется отделом администрирования и технического сопровождения Финансового управления администрации МОГО «Ухта»